
Ano XVIII - Edição 1122 - Cidade de Taboão da Serra, 19 de Maio de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1122
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

PORTARIA Nº 081 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública 
Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

1. Determinar, no processo de sindicância autuado sob o Nº 13.256/2023, instaurado pela Portaria Nº 065/2023 - SGP.G, datada de 17/04/2023, e publicada 
na IOMTS, ano XVIII, edição 1117,  de 20/04/2023, em desfavor do(a) servidor sindicado(a) sr(a). H.V.S., matrícula funcional 047703 e 044903, cargo de 
PEB-I, lotado na SEDUC - Secretaria Municipal de Educação, a PRORROGAÇÃO da medida cautelar de AFASTAMENTO PREVENTIVO, com fulcro 
no art. 155, cc. art. 154, incisos II e III, e art. 156 da LCM 224/2010, e fundamentos às Fls. 24-25 e 26 dos autos.

2. O afastamento preventivo do(a) servidor(a) sindicado(a) terá duração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos retroativos a partir de 15/05/2023 até 
13/06/2023, incluive.

3. Durante o período a que se refere o parágrafo anterior, o(a) servidor(a) deverá observar a proibição contida no artigo 157 da LCM 224/2010, observados 
os princípios da razoabilidade e da dignidade da pessoa humana.

4. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obrigatoriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais constantes da LCM 224/2010, art. 13, incisos 
XIX e XXI.

5. Fixo o prazo de 30 (trinta) dias corridos a partir desta data, como prazo para que a Comissão Sindicante conclua os trabalhos apresentando Relatório 
Final.

6. Cumpra-se.

Taboão da Serra /SP, 17 de maio de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 082 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública 
Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130, Processo de Sindicância, tendo como objeto a apuração acerca de supostas 
irregularidades contidas nos documentos acostados aos autos do processo administrativo autuado sob Nº 17.151/2023.

Art. 2º. DESIGNAR, em conformidade com a Portaria Nº 915/2023, datada de 02/09/2022, publicada na IOMTS edição 1071, ano XVII, aos 02/09/2022, os 
servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º, cabendo ao(à) primeiro(a) a presidência 
dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos relatados nos documentos acostados, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

1. Presidente: Claudio Stabile Gonçalves - SEDUC
2. Membro:  Domingas Pereira da Silva - SEDUC
3. Membro:  Rosimary Mendes de Matos - SEDUC
4. Suplente:  Oderlan Pereira de Souza - SEDUC

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo antecedente poderá solicitar e ter acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Determinar, com fulcro nos art. 154, incisos II e III, art. 155, e art. 156 da LCM 224/2010, e fundamentos às Fls.03-04 dos autos, a medida cautelar 
de afastamento preventivo, em desfavor do(a) servidor sindicado(a) sr(a). M.P.S., matrícula funcional Nº 034999, pelo período de 30 (trinta) dias corridos, 
com efeitos a partir de 22/05/2023 até 20/06/2023, incluive.

Art. 5º. Durante o período a que se refere o parágrafo anterior, o(a) servidor(a) deverá observar a proibição contida no artigo 157 da LCM 224/2010, 
observados os princípios da razoabilidade e da dignidade da pessoa humana.

Art. 6º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obrigatoriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais constantes da LCM 224/2010, art. 13, incisos 
XIX e XXI.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 19 de maio de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 20232

 

PORTARIA  Nº   1374/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, prefeito de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por lei e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.392/2021, RESOLVE NOMEAR a Comissão de análise, 
fiscalização e avaliação dos contratos de gestão, conforme composição abaixo:

Andrea Silva Bastos – Assessor Especial - Matrícula - nº 051833
Beatriz da Silva Ribeiro – Assistente Administrativo - Matrícula - n° 050074
Dayane Fernanda Rosa de Jesus Cabral – Assistente Administrativo – nº 49039
Durval Toledo – Odontologia - Matrícula - nº 047238
Marinelle Ferreira Lima – Assistente Administrativo – Matrícula - nº 045216
Rorinei dos Santos Leal – Diretor de Departamento – Matrícula - nº 051596
Vilson Santiago Louzada -  Coordenador de Departamento – Matrícula - n° 51619

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,  09 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
PREFEITO

ERRATA 
Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra

Edição nº 1112 - ano XVIII - 31 de março de 2023, página 2.

Onde se lê:

“PORTARIA Nº 074 / 2023

[...] RESOLVE:

Art. 1º. Determinar, com fulcro nos art. 154, incisos II e III, art. 155, e art. 156 da LCM 224/2010, e fundamentos às 
Fls. 13-14 dos autos, a medida cautelar de afastamento preventivo, em desfavor do(a) sr.(a). HENRIQUE VALÉRIO 
SALES, matrícula funcional Nº 047703, cargo de professor de educação básica I, com lotação na SEDUC - Secretaria 
Municipal de Educação, nos autos do processo de sindicância autuado sob o Nº 13.256/2023, instaurado pela Portaria 
Nº 065/2023 - SGP.G, datada de 17/04/2023, e publicada na IOMTS, edição 1117, ano XVIII, de 20/04/2023.

Art. 2º. O afastamento preventivo do(a) servidor(a) terá duração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos a partir de 
05/05/2023 até 03/06/2023, inclusive.

[...]”

Leia-se:

“PORTARIA Nº 074 / 2023
[...] RESOLVE:

Art. 1º. Determinar, com fulcro nos art. 154, incisos II e III, art. 155, e art. 156 da LCM 224/2010, e fundamentos às 
Fls. 13-14 dos autos, a medida cautelar de afastamento preventivo, em desfavor do(a) sr.(a). HENRIQUE VALÉRIO 
SALES, matrícula funcional Nº 047703 e Nº 044903, cargo de professor de educação básica I, com lotação na SEDUC - 
Secretaria Municipal de Educação, nos autos do processo de sindicância autuado sob o Nº 13.256/2023, instaurado pela 
Portaria Nº 065/2023 - SGP.G, datada de 17/04/2023, e publicada na IOMTS, edição 1117, ano XVIII, de 20/04/2023.

Art. 2º. O afastamento preventivo do(a) servidor(a) terá duração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos retroativos, 
de 14/04/2023, até 13/05/2023, inclusive.

[...]”

PORTARIA Nº 1.425/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, nos 
termos do art. 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e, considerando o parecer contido nos autos 
(folhas 31 a 34, e 35), determina o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 2.726/2023, com as ressalvas do 
artigo 120 da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

José aprígio DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 1.426/2023
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, nos 
termos do art. 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e, considerando o parecer contido nos autos 
(folhas 53 a 54, e 55), determina o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância nº 33.141/2019, com as ressalvas do 
artigo 120 da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

José aprígio DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 1.427/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. RECOMPOR a Comissão do Processo de Sindicância autuado sob Nº 30.485/2019, instaurado pela Portaria Nº 
,1.104/2019, publicada na IOMTS, edição 874, ano XI, publicada aos 18/10/2019, para apurar supostas irregularidades 
que menciona.

Art. 2º. Fica a Comissão Sindicante do processo mencionado no artigo antecedente doravante composta pelos membros 
servidores municipais, titulares, a seguir relacionados:

1. Presidente: Meire Ueno Rosa Martinelli - SEFIP
2. Membro: Adriana Hiromi Yafuso Hashimoto - SEFIP
3. Membro: Carla Keller Freijeiro - SEFIP

§ 1º. Caberá ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos, em prosseguimento, objetivando a apuração e exame dos 
fatos objeto do processo referido no artigo 1º, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 2º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão Sindicante poderá solicitar e ter acesso a toda a 
documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender per-
tinentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 18 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1428 / 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.29-32 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 04.480/2023, instaurado pela Portaria Nº 649, de 01 de março de 
2023, publicada na IOMTS, edição 1106, ano XVIII, de 03/03/2023, sob o rito sumário, por seus próprios fundamentos.

2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inc. I, e parágrafo único, APLICAR em desfavor do(a) servidor(a) 
estatutário(a) processado(a) - sr(a). FRANCIELY BARRETO TAVELLA, matrícula funcional 045900, cargo de bom-
beiro municipal - a SANÇÃO DISCIPLINAR de DEMISSÃO, prevista no art. 28, IV, do mesmo diploma legal, em 
razão da violação aos art. 13, II, art. 17, III, cc. art. 34, I, art. 35, todos da LCM 224/2010, pela prática da infração 
disciplinar de ABANDONO DE CARGO, tendo sido constatadas pelo menos 64 (sessenta e quatro) faltas injustifica-
das no período de outubro/2022 à janeiro/2023, conforme fundamentação constante do Relatório Final da Comissão 
Processante.
3. O prazo legal para interposição de PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO desta decisão é de 5 (cinco) dias úteis, con-
forme artigos 160 a 163 da LCM 224/2010.

4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 18 de maio de 2023.
José aprígio DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 1429/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, resolve NOMEAR, a par-
tir desta data, os candidatos aptos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO                                                     REF.: 2305

CLAS NOME DOCUMENTO

129 EDUARDO PINHEIRO 35578811-1-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de Maio de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 1433/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE EXONERAR o Sr. WAGNER LUIZ ECKSTEIN (30453), do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de Maio de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1434/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o                     Sr. WAGNER LUIZ ECKSTEIN (52339), para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Maio de 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1437/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023

CNPJ / CPF: 40.952.953/0001-74
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 951 - PQ TABOÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em12/05/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 5765/1999         DATA DE VALIDADE: 15/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: CARLA ADRIANA DE FREITAS    
CNPJ / CPF: 719.382.146-68
ENDEREÇO: EST. BENEDITO CESÁRIO DE OLIUVEIRA, 682 - VILA IASI  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TECNICO: CARLA ADRIANA DE FREITAS  
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 54044 UF: (SP)
Em15/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APM774/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11937/2023         
RAZÃO SOCIAL: ENDOLIFE MEDICINA INTEGRATIA LTDA    
CNPJ / CPF: 67.632.448/0001-07
ENDEREÇO: RUA SENADOR FILINTO MULLER, 202 - PQ SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em15/05/2023
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 06/04/2023. 
Data da Autuação: 06/04/2023 por meio do AIF-TS 2243 
Tipificação da Infração AIF-TS 2243: por fazer funcionar estabelecimento de interesse da saúde sem licença sani-
tária, descumprindo as normas da Legislação vigente pertinente à promoção, prevenção e proteção a saúde, tendo 
havido infração sanitária que configura risco à saúde, contrariando o disposto no artigo 5º da Portaria CVS 1/2020, 
com o artigo 122, inciso XIX e XX do Código Sanitário Estadual (Lei Estadual 10.083/98) adotada por este municí-
pio pela Lei Municipal 1225/98. 
Decisão da defesa: Não foi apresentada. 
Penalidade Imposta: Auto de Imposição de Penalidade de Advertência AIP-TS 1344. 
Data da lavratura AIP: 03/05/2023 
Decisão final: Fica mantida a penalidade aplicada e publicação em diário oficial do município.

N.º PROCESSO: 22331/2007         DATA DE VALIDADE: 15/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA NOVA PIRAJUSSARA LTDA - ME    
CNPJ / CPF: 08.819.550/0001-49
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2514 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ISABELLA GIGLIO LEITE GOMES  
RESP. TÉCNICO: ELI VÂNIA FERREIRA BRAÚNA   
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 65873 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: MIRALDO ANDRADE RIBEIRO     
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 77170 UF: (SP)
Em09/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença Sanitária APP171/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20340/2005         DATA DE VALIDADE: 15/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: JOSÉ CARLOS CURTO GANDARA    
CNPJ / CPF: 023.215.578-00
ENDEREÇO: AV JOSÉ ANDRÉ DE MORAES, 253 - SALA 1 - JARDIM MONTE ALEGRE  - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: JOSÉ CARLOS CURTO GANDARA    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 28374 UF: (SP)
Em09/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM283/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

Comunicamos a inutilização dos produtos relacionados no processo 1501/2023, todos por motivo de vencimento, da 
DROGARIA CAMPEÃ POPULAR PIRAJUSSARA LTDA, onde constam: TERMO TRM-TS 1540 – Inutilização 
Produto; Comprovante de envio do Manifesto de Transporte de Produtos (MTR nº 230001275679) da empresa CETES 
- AMBIENTAL CONSULTORIA EM TRANSPORTES E SOLUÇÕES – CNPJ – 19.704.986/0001-09 emitido em 24 
de ABRIL de 2023.

Comunicamos a inutilização dos produtos relacionados no processo 3296/2023, por motivo de vencimento/avaria, 
da SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, onde constam: TER-
MO TRM-TS 1548 – Inutilização Produto; Comprovante de envio do Manifesto de Transporte de Produtos (MTR nº 
230000733139) da empresa SILCON AMBIENTAL LTDA – CNPJ – 50.856.251/0002-21 emitido em 07 de MARÇO 
de 2023.

N.º PROCESSO: 37533/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37520/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37538/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37519/2018         

vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE                   REF.: 2015

CLAS NOME DOCUMENTO

366 LARISSA GONCALVES LIMA 459439534-SP

367 LUCAS GONCAVES CORREA 39383271-5-SP

371 RAQUEL DA LUZ PIRES MENDONCA 292884497-SP

372 LIVIA DE PAULA TORRES 439754264-SP

373 VIVIANE APARECIDA PEREIRA 41804899X-SP

374 LUCIANA OLIVEIRA 452136532-SP

380 DAIANE SANTANA CERQUEIRA 542229092-SP

384 VIRGINIA LORENA NASCIMENTO BRISOLA 520183447-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Maio de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1338 Exonerar JULIO CESAR SOUSA 
NETO

ASSESSOR DE GESTÃO 
POLITICIA 2/5/2023

1413 Nomear AMANDA PAZ ALVES 
FERREIRA 

ASSESSOR EXECUTIVO 
DE POLÍTICAS GOVER-

NAMENTAIS
12/5/2023

1414 Cessar Comissionamento JULIANA OLIVEIRA CER-
QUEIRA ORIENTADOR SOCIAL 12/5/2023

1415 Licença Sem Vencimentos CLAUDIA GRANADOS PEB I 15/5/2023

1416 Exonerar a Pedido DENIS HELBERT DE OLI-
VEIRA ODONTOLOGO 15/5/2023

1417 Exonerar a Pedido HENRIQUE HIDEKI 
HONDA

FISCAL DE POSTURAS 
MUNICIPAIS 15/5/2023

1418 Revogar a Designaçao ANDRESSA SOUSA 
PORCINO

COORDENADOR PEDA-
GÓGICO 16/5/2023

1419 Designar GISELE DOS SANTOS 
VELASCO

COORDENADOR PEDA-
GÓGICO 16/5/2023

1420 Nomear BRUNO DE FREITAS 
SANTANA

CHEFE DE GABINETE 
DE SECRETARIA 16/5/2023

1421 Licença Especial L.C. 
18/94 

ALINE THAIS NAPOLI 
GUEDES PEB II 17/5/2023

1422 Exonerar a Pedido ALIANA MARIA CORDEI-
RO SANTOS ENFERMEIRO 17/5/2023

1423 Exonerar a Pedido TAMINO FURIAN PRE-
NAFETA

DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO 17/5/2023

1430 Licença Sem Vencimentos MARIA JOSE DINIZ MA-
CEDO P.D.I. 18/5/2023

1431 Exonerar a Pedido FLAVIA DRUMOND MAR-
TINS GRIES MEDICO 18/5/2023

1432 Exonerar a Pedido ANDRESSA SOUSA 
PORCINO P.D.I. 18/5/2023

1435 Nomear ROSILENE PINHEIRO DA 
SILVA

COORDENADOR DE 
DIVISÃO 19/5/2023

1436 Nomear AGNALDO DAMACENO 
COUTO

ASSESSOR DE GESTÃO 
POLITICIA 19/5/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 39185/2022       DATA DE VALIDADE: 10/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: ANA & LUIS FARMA L2 MEDICAMENTOS LTDA     
CNPJ / CPF: 48.027.902/0001-48
ENDEREÇO:ESTRADA TENENTE JOSE MARIA DA CUNHA, 1641 - JARDIM RECORD - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL: ANDRE MARTINS DA SILVA 
RESP. TÉCNICO: RAFAEL DO NASCIMENTO FONSECA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 93282 UF: (SP)
Em 10/05/2023
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 39185/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
N.º PROCESSO: 2691/2023       
RAZÃO SOCIAL: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL TURMINHA DO PIMPOLHO UNIDADE TABOAO 
LTDA   



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 20234

 

cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 8133/2020        
RAZÃO SOCIAL: OURO AZUL DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA     
CNPJ / CPF: 08.081.791/0001-33
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 144 - 
VILA DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: WILLIAN HIDEKI HIRA 
RESP. TECNICO: THALLES FERNANDO PINTO 
ALVES      
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5069145304 UF: 
(SP)
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
LTA 10/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26457/2019      
RAZÃO SOCIAL: COLÉGIO SER    
CNPJ / CPF: 18.914.974/0001-46
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 166 E28A 4 PISO - 
JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 17/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 18525/2021      
RAZÃO SOCIAL: HERO COSMETICA INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA     
CNPJ / CPF: 49.340.771/0001-17
ENDEREÇO: RUA AFONSO DESIDERIO, 78 - PAR-
QUE LAGUNA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 18/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 22944/2022      
RAZÃO SOCIAL: SÃO PAULO ARTIGOS HOSPITA-
LARES LTDA     
CNPJ / CPF: 23.524.957/0001-32
ENDEREÇO: ESTRADA BENEDITO CESARIO DE 
OLIVEIRA, 1305 - SALA 01 - VILA IASE  - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 18/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 18389/2021    
RAZÃO SOCIAL: ANDALUZIA IMPLANTES DEN-
TAL CARE ODONTOLOGIA LTDA ME 
CNPJ / CPF: 40.017.978/0001-80
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 1638 - 
ANDAR 2 - JARDIM HENRIQUETA  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em 18/05/2023
Indeferimento de processo de licença sanitária.  

N.º PROCESSO: 39411/2014            DATA DE VALIDA-
DE: 18/05/2024        
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA ENRYFARMA LTDA 
ME      
CNPJ / CPF: 17.054.436/0001-66
ENDEREÇO: ARUA TEOFILO OTONI, 642 - LOJA 01 
- JARDIM DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: ROGÉRIO LUZIA RIBEI-
RO 
     
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 40504 UF: (SP)
Em18/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária 
APP295/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 44621 UF: (SP)
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença Sanitá-
ria APP144/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13532/2022        
RAZÃO SOCIAL: WJMP ODONTOLOGIA LTDA - 
ME    
CNPJ / CPF: 40.660.873/0001-45
ENDEREÇO: EST KIZAEMON TAKEUTI, 2546 - PQ 
SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JULIANA LASMAR DE PAULA
RESP. TECNICO: NIELSEY SANTIAGO ANTUNES 
NICOLAU     
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR: A67055-3 UF: 
(SP)
Em10/05/2023
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
LTA 09/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24769/2019         DATA DE VALIDA-
DE: 10/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGAZIL S/A 
CNPJ / CPF: 61.585.865/2117-99
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 2131 - 
PARQUE TABOÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCILIO D’AMICO POUSADA 
RESP. TECNICO: MARINA GARCIA DE JESUS LUIS     
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 98169 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: DEUZIVANIA OLIVEIRA DOS 
REIS     
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 103829 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: LEILANY DOS SANTOS VIANA   
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 105645 UF: (SP)
Em10/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APP279/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 39377/2018      
RAZÃO SOCIAL: PLANDATA HOSPITALARES 
LTDA    
CNPJ / CPF: 05.366.659/0001-80
ENDEREÇO: RUA REGINALDO DO NASCIMENTO 
DA SILVA, 169 - JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 11/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 27496/2018      
RAZÃO SOCIAL: R. P. COMERCIO DE COSMETI-
COS EIRELI     
CNPJ / CPF: 19.936.356/0001-13
ENDEREÇO: AV MARECHAL CASTELO BRANCO, 
795 CJ FRENTE - JARDIM TRES MARIAS - TA-
BOÃO DA SERRA/SP
Em 11/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 8666/2004      
RAZÃO SOCIAL: MERCADINHO LIONS LTDA ME   
CNPJ / CPF: 05.201.026/0001-11
ENDEREÇO: ARUA RYOJO IDO, 269 - JARDIM 
LEME  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 12/05/2023
Cancelamento de processo de LICENÇA 

N.º PROCESSO: 12792/2019    
RAZÃO SOCIAL: EXECEL EMBALAGENS EX-
PRESSO LTDA     
CNPJ / CPF: 66.149.931/0001-64
ENDEREÇO: RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 
1570 GALPÃO 1580/1590/1600 - CIDADE INTERCAP 
- JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TECNICO: RICARDO SHINDI 
SEKIYA   
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5063805154 UF: 
(SP)
Em12/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária 
APA296/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 

RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37526/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 
N.º PROCESSO: 37523/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37504/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 
N.º PROCESSO: 37512/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37517/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37534/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 37539/2018         
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S.A.   
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 561 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em16/05/2023
Cancelamento de processo de fabricação. 

N.º PROCESSO: 34168/2020         DATA DE VALIDADE: 12/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SUPORTEMED DISTRIBUIDORA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA    
CNPJ / CPF: 11.957.717/0001-42
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 211 - ANTIGO 5 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: DAVID RIBEIRO BUENO   
RESP. TÉCNICO: ELIZENE BATISTA MENDES    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 44621 UF: (SP)
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença Sanitária APP143/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34167/2020         DATA DE VALIDADE: 12/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SUPORTEMED DISTRIBUIDORA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA    
CNPJ / CPF: 11.957.717/0001-42
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 211 - ANTIGO 5 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: DAVID RIBEIRO BUENO   
RESP. TÉCNICO: ELIZENE BATISTA MENDES    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 44621 UF: (SP)
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença Sanitária APP142/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34170/2020         DATA DE VALIDADE: 12/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SUPORTEMED DISTRIBUIDORA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA    
CNPJ / CPF: 11.957.717/0001-42
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 211 - ANTIGO 5 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: DAVID RIBEIRO BUENO   
RESP. TÉCNICO: ELIZENE BATISTA MENDES    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 44621 UF: (SP)
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença Sanitária APP141/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34169/2020         DATA DE VALIDADE: 12/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SUPORTEMED DISTRIBUIDORA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA    
CNPJ / CPF: 11.957.717/0001-42
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 211 - ANTIGO 5 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: DAVID RIBEIRO BUENO   
RESP. TÉCNICO: ELIZENE BATISTA MENDES    



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023

DESPESAS

DESPESAS COM PESSOAL Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAIS

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 1.268.452,92  1.919.351,61  1.246.925,16  1.235.450,74  1.240.495,95  1.246.088,27  1.916.714,58  1.848.095,58  1.538.437,29  1.523.902,29  1.577.249,48  1.638.577,45  18.199.741,32  

Remuneração dos Agentes Politicos 127.769,92  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  127.769,92  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  1.558.291,94  

Encargos Sociais 316.166,98  320.250,92  315.813,48  314.375,28  310.112,77  313.653,95  579.771,64  386.271,76  357.370,10  369.897,08  382.768,79  385.727,84  4.352.180,59  

SUBTOTAL(I) 1.712.389,82  2.369.877,74  1.693.013,85  1.680.101,23  1.680.883,93  1.690.017,43  2.626.761,43  2.362.137,26  2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  24.110.213,85  

DEDUÇÕES

DESPESAS NÃO COMPUTADAS Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAIS

Indenização por Demissões 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Incentivo a Demissão Voluntária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios 
Anteriores 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias (EC 120/2022) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

SUBTOTAL(II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTAL LIQUIDO (I-II) 1.712.389,82  2.369.877,74  1.693.013,85  1.680.101,23  1.680.883,93  1.690.017,43  2.626.761,43  2.362.137,26  2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  24.110.213,85  

CONTROLE INTERNO

TABOAO DA SERRA, 30 DE ABRIL DE 2023

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: MAIO 2022 À ABRIL 2023

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA
CRC: 1SP103111/O-0

CONTADORA

ANDRÉ LUIS EGYDIO
CPF: 010.626.878-33

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ANA CAROLINA BOMILCAR KATO
CPF: 310.553.238-21



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 20236

 

I - COMPARATIVOS

Receita Corrente Líquida

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 22.795.333,12 2,37 24.110.213,85 2,48 ##### #DIV/0!
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 54.883.322,92 5,70 55.359.192,45 5,70 ##### #DIV/0!
Limite Legal (art. 20) 57.771.918,86 6,00 58.272.834,16 6,00 6,00 6,00
Limite de Alerta 90% (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 51.994.726,97 5,40 52.445.550,74 5,40 ##### #DIV/0!
Excesso a Regularizar

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III - DEMONSTRATIVOS
Disponibilidades financ. em 30/04/2023 R$
    Caixa 0,00     Processados
    Bancos - C/Movimento 2.395.569,02     Não Processados
    Bancos - C/Vinculadas 0,00
    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 2.395.569,02
(-) Deduções 0,00
(+) Créditos 0,00
Valores compromissados a pagar até              30/04/2023 0,00
Total das Disponibilidades 2.395.569,02

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: MAIO 2022 À ABRIL 2023
1º QUADRIMESTRE DE 2023

Incrição de Restos a Pagar: R$
0,00

Exercício Anterior 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
962.865.314,32 971.213.902,61 0,00 0,00

TABOAO DA SERRA, 30 DE ABRIL DE 2023

2.826,58
    Total da Inscrição 2.826,58

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA
CRC: 1SP103111/O-0

CONTADORA

ANDRÉ LUIS EGYDIO
CPF: 010.626.878-33

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ANA CAROLINA BOMILCAR KATO 
CPF: 310.553.238-21
CONTROLE INTERNO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 20238

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202310

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202312

 

a Cultura da Infância”, destinado aos alunos pré-leitores e leitores da Educação Infantil e Ensino Fundamental na rede 
municipal de ensino de Taboão da Serra”no valor total de R$ 8.684.109,00 (oito milhões e seiscentos e oitenta e quatro 
mil e cento e nove reais), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, 
fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade de 
publicação do contrato na Imprensa Oficial. 

Taboão da Serra, 16 de maio de 2023.
 
JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

 INEXIGIBILIDADE Nº  I - 008/23 - Processo nº 11.490/23 

OBJETO:Aquisição de livros paradidáticos, com foco na tecnologia de impressoras 3D, visando complementação à 
aprendizagem dos alunos da Rede de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, seguindo os termos vinculativos 
da proposta.DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-À vista das informações constantes dos autos, em 
especial da justificativa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, do parecer jurídico, acolhido pelo 
despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos, e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
por Inexigibilidade de Licitação, AUTORIZO a contratação da empresa BENEGAS E POPOVICI EDITORIAL E 
EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.742.227/0001-66, para “Aquisição de livros paradidáticos, com 
foco na tecnologia de impressoras 3D, visando complementação à aprendizagem dos alunos da Rede de Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, seguindo os termos vinculativos da proposta”, no valor total de R$ 5.240.792,00 
(cinco milhões e duzentos e quarenta mil e setecentos e noventa e dois reais), atendidas as formalidades de praxe, em 
especial a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente 
documentação, bem como a necessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 15 de maio 
de 2023.WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR-Secretário de Administração-DECISÃO DO PREFEITO-RATIFICO, 
por seus próprios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa BENEGAS E 
POPOVICI EDITORIAL E EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.742.227/0001-66, para “Aquisição 
de livros paradidáticos, com foco na tecnologia de impressoras 3D, visando complementação à aprendizagem dos 
alunos da Rede de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, seguindo os termos vinculativos da proposta” no 
valor total de R$ 5.240.792,00 (cinco milhões e duzentos e quarenta mil e setecentos e noventa e dois reais), atendidas 
as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por 
meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. 

Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.
 
JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIXGIBILIDADE I-004/23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5960/23. OBJETO: Aquisição de In-
sumos Específicos para Bomba de Infusão Medronic.Contratante: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. 
Contratada:MEDTRONIC COMERCIAL LTDA Prazo de Vigência: Início 02/05/2023 e término em 01/05/2024.  Va-
lor da Contratação R$ 48.366,00.

Assinado em 02/05/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

Leonardo de Moraes Santos
Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIXGIBILIDADE I-005/23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9088/23. OBJETO: Aquisição de MUNIÇÃO 
CBC COMUM SS109 E COMM M193.Contratante: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Contratada:COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Prazo de Vigência: Início 28/04/2023 e término em 27/04/2024.  Valor da Contra-
tação R$ 40.024,60.Assinado em 28/04/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

João Carlos Sanchez de Oliveira Júnior
Gerente de Negócios Institucionais.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-002/2023. Segundo Caderno. Processo licitatório: 37153/2022. Objeto: Registro de Preços para 
a “Aquisição de Produtos de Limpeza”. Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: dia 12/06/2023 às 09:00 
horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-C, Paço Municipal, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. 
Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.prefeitura.ts.sp.gov.br. 

Taboão da Serra, 18 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-032/2023. Processo licitatório: 36834/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Camas Hospitalares e Colchões Caixa de Ovo”. Sessão pública de processamento: dia 02/06/2023 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 18 de maio de 2023
.
Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-026/2023. Processo licitatório: 13.558/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 Processo Administrativo nº 30362/2022– Pregão Presencial G-003/23. Taboão da Serra, 19 de maio de 2023. Vistos, 
relatados e discutidos: Trata-se os autos de solicitação de revogação do procedimento licitatório, Pregão Presencial 
G-003/2023, conforme motivos expostos na CI nº 278/2023, enviada pela Secretaria Municipal da Saúde, parte inte-
grante desta Decisão. Em apertada síntese, informo que o Senhor Secretário da Saúde expõe, de maneira fundamen-
tada, que houve um amento acentuado da necessidade de mão de obra médica e que a continuidade deste certame, nos 
termos existentes, “poderá não atingir o interesse público na sua plenitude” e assevera que há a necessidade  de “um 
novo estudo técnico – “Termo de Referência”, bem como uma nova análise de impacto financeiro.” Isto posto, conside-
rando que a competência para a descrição técnica da contratação almejada se mostra exclusiva da Secretaria Requisi-
tante, por deter a capacidade técnica exigida, e considerando que esta D. Secretaria fundamentou que o procedimento 
licitatório em epígrafe “poderá não atingir o interesse público na sua plenitude” e considerando o artigo 17, do Decreto 
Municipal nº 25/2006, DECIDO: PELA REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL G-003/2023  – PA 30362/2022, 
por fato superveniente, comprovado pelo interesse público, ressaltando que, não vislumbramos nenhum prejuízo na 
esfera de direitos de  terceiros, nos termos dos artigos 49, 109, I, “c’, da  Lei nº 8.666/93. Publique-se. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário de Administração e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A-CNPJ nº33.608.308/0001-
73-Objeto Resumido: “Contratação de Empresa para prestação de serviço de seguro de vida para os componentes da 
Guarda Civil Municipal.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 19/04/23 a 18/04/24, fica autorizado para este novo 
período o valor de R$ 166.655,52.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºG-004/22. 
Assinatura:19/04/23. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

GABRIEL D’ARROCHELLA SALLABERRY E NELSON EMILIANO COSTA
REPRESENTANTES LEGAIS

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:DANIELA LORENA BERNAL ESPINOZA POLASTRO-CPFnº056.967.688-65-
Objeto Resumido: “Locação de Imóvel para uso da Ouvidoria Geral/Saúde, situado Travessa das Palmas, 04 - Pq. 
Assunção-Taboão da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 14/05/2023 a 13/05/2024, fica autorizado para 
este novo período o valor de R$46.508,40.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-
628/19.Assinatura:12/05/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

DANIELA LORENA BERNAL ESPINOZA POLASTRO
PROPRIETÁRIA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-013/2023. Processo Administrativo Nº5190/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de tintas e materiais para pintura viária ”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: 
*VIA PARANA INDÚSTRIA E , sendo para os itens, - 1) tinta para sinalização horizontal cor branca 18 l R$ 219,00 
/ bal – 2) tinta para sinalização horizontal cor amarela 18 l R$ 219,00/bal – 3)  tinta para sinalização horizontal cor 
vermelho 18 l – R$ 219,00/bal – 4)  tinta para sinalização horizontal cor preta 18 l R$ 219,00/ bal – 5)  tinta acrilica 
para piso a base de agua azul 18 l R$ 179,00/bal – 6 tinta acrilica para piso a base de agua preta 18 l R$ 179,00/bal – 7)  
tinta acrilica para piso a base de agua verde 18 l R$ 179,00/bal – 8) diluente para tintas de demarcado viaria R$ 58,00/ 
lta; *USIBRAS INDUSTRIA E  , sendo para o item 9) microesfera de vibro dro-on tipo II-A R$169,00/ sc, conforme 
valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da data da assinatura. Assinado em 15 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DA DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
PARA REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Licitação: Concurso DE PROJETOS N° 02/21. ADMINISTRATIVO Nº 133.188/21-OBJETO RESUMIDO: OPERA-
CIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, NA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO (UPA) DR. AKIRA TADA E PSI INFANTIL. conforme solicitação do Secretário Municipal de Saúde, 
este solicita a REVOGAÇÃO do processo em questão, após será contratado este objeto através de um novo certame. 
Diante disso, DECIDO PELA REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO EM QUESTÃO. Aguarde-se o prazo legal de 05 dias 
úteis para eventuais recursos a contar desta publicação.(decisão na íntegra no (site:www.ts.sp.gov.br.link licitações)
Taboão da Serra,18/05/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
Secretário de Administração

 INEXIGIBILIDADE Nº  I - 007/23 - Processo nº 11.540/23

 OBJETO: Aquisição de Kits de leitura integrantes do Projeto Literário “Semeando a Cultura da Infância”, destinado 
aos alunos pré-leitores e leitores da Educação Infantil e Ensino Fundamental na rede municipal de ensino de Taboão 
da Serra. DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO - À vista das informações constantes dos autos, em 
especial da justificativa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, do parecer jurídico, acolhido pelo 
despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos, e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
por Inexigibilidade de Licitação, AUTORIZO a contratação da empresa Krauss Editora e Distribuidora de Livros Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.022.840/0001-80, para “Aquisição de Kits de leitura integrantes do Projeto Literário “Se-
meando a Cultura da Infância”, destinado aos alunos pré-leitores e leitores da Educação Infantil e Ensino Fundamental 
na rede municipal de ensino de Taboão da Serra”, no valor total de R$ 8.684.109,00 (oito milhões e seiscentos e oitenta 
e quatro mil e cento e nove reais), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade 
jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade 
de publicação do contrato na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 16 de maio de 2023.WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JÚNIOR-Secretário de Administração - DECISÃO DO PREFEITO-RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a de-
cisão do Sr. Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa Krauss Editora e Distribuidora de Livros Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o nº 02.022.840/0001-80, para “Aquisição de Kits de leitura integrantes do Projeto Literário “Semeando 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-116/2022. Processo Administrativo Nº. 38889/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Equipamentos Veterinários”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *V.L. 
FUZETI COMERCIAL, para o item 1) foco cirurgico 6 leds pedestal bivolt, pelo valor de R$ 2,950,00/un; *MEDSYS-
TEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, para o item 13) otoscopio, pelo valor de R$ 560,00/un, conforme valor 
constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura. Assinado em 09 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 04/2019, para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 23/05/2023 
Horário: 09:30
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

AUXILIAR DE CLASSE

CLAS NOME DOCUMENTO

386 FELIPE AKIRA SAHEKI TAKAHASHI 54884890-7-SP

387 IZABELA SILVA SOUZA 412003028-SP

388 TALLITA DUARTE 362384058-SP

389 BRUNA ANDRADE DOS SANTOS 1486590632-BA

390 LETICIA AIRES DE CASTRO BARBOSA 575274429-SP

391 IZABEL PEREIRA BORGES 283597392-SP

392 BRUNO ADOLFO OLIVEIRA SANTOS 396264347-SP

393 ANNA LUIZA DUARTE CARRARO 525852050-SP

394 SANDRA MARIA DA SILVA MELO 357501251-SP

395 VIVIANE VIEIRA SOARES LEAL 251094078-SP

396 DANIELE DE ASSIS GOMES 302037330-SP

397 CLAUDIO DA CRUZ CARVALHO 27598517-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
8. Reservista
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa. 
10. CPF e Certidão de Nascimento/RG dos dependentes (filhos, cônjuges, etc).
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Histórico (cópia autenticada) ensino Médio Completo
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B
Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 04/2019, para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 23/05/2023 
Horário: 14:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLAS NOME DOCUMENTO

42 ORLANDO NOGUEIRA DE LIMA 373875915-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
8. Reservista

“AQUISIÇÃO DE ANDADORES, CADEIRAS DE RODAS, MULETAS E BENGALAS”. Sessão pública de pro-
cessamento: dia 05/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 18 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-028/2023. Processo licitatório: 14.312/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Kit Lanche para Prefeitura Municipal de Taboão da Serra”. Sessão pública de processamento: dia 02/06/2023 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, 
no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível 
no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 19 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-030/2023. Processo licitatório: 13.750/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE INDICADORES BIOLÓGICOS DE 03 HORAS COM FORNECIMENTO EM COMODATO 
DE INCUBADORA E IMPRESSORA NECESSÁRIA PARA O TESTE”. Sessão pública de processamento: dia 
02/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrô-
nico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. 

Taboão da Serra, 18 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-083/2022. Processo Administrativo Nº. 5706/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Fraldas e Lenços Umedecidos Utilizados na Rotina Diária das Trocas de Fraldas dos Alunos das Escolas 
Municipais de Taboão da Serra”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *ALIANÇA 
CORP COM. DE PROD EM GERAL E SERVIÇOS LTDA, para o item e pelo valor unitário: 08) lenco umedecido 
– R$ 29,89/pot; *C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A, para os itens e pelos valores unitários: 07) fralda descartavel 
geriatrica – tamanho g – R$ 1,70/un; 09) luva de latex para procedimento pequena – R$ 13,75/cx; 10) luva de latex para 
procedimento media – R$ 13,75/cx; *MEDIMPORT COM. DE PROD. HOSP. EIRELI, para os itens e pelos valores 
unitários: 01) fralda descartavel infantil p – R$ 0,52/un; 02) fralda descartavel infantil m – R$ 0,58/un; 04) fralda 
descartavel infantil gg – R$ 0,74/un; 05) fralda descartavel infantil xxg – R$ 1,00/un; *M.N.P. CUSTODIO COM. DE 
PROD. HOSP. LTDA, para o item e pelo valor unitário: 03) fralda descartavel infantil g – R$ 0,80/un, conforme valores 
constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
data da assinatura. Assinado em 12 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-110/2022. Processo Administrativo Nº. 34709/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Materiais Odontológicos II”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *AIR-
MED EIRELI, para os itens: 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 30, 31, 32, 46, 
48, 51 e 52; *CRISTALIA PROD. QUIMS. FARM. LTDA, para o item 01; *DENTAL MARIA LTDA, para os itens: 
08, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45; *DENTAL PRIME PROD. ODONTO.  LTDA, para o item 33; 
*DIPROM DIST. PROD OD. E MAT. LTDA, para os itens: 29 e 50; *DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, para o 
item 49; *ODONTOSUL LTDA EPP, para os itens: 02, 03 e 25. Os valores registrados de cada item são constantes 
do Quadro Resumo, elemento integrante e indissociável deste Extrato de Ata de Registro de Preços, podendo se 
consultados nos endereços eletrônicos https://prefeitura.ts.sp.gov.br/licitacoes/e-110-2022-registro-de-precos-para-
-a-aquisicao-de-materiais-odontologicos-ii/ e https://leideacesso.etransparencia.com.br/taboaodaserra.prefeitura.sp. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. Assinado em 24 de abril de 2023.
Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico Nº. E-102/2022. Processo Administrativo Nº. 28824/2022. Contratante: Prefeitura do Município de 
Taboão da Serra. Contratadas: *AZANHA E BARBAM  TRANSPORTES  EIRELI, para o itens e pelos valores unitá-
rios: Lote 01) Grama  São Carlos - R$ 15,50/M2;  Lote 04) PLANTA IRIS MUDA DE 30 CM 31, R$ 12,78/UN;LOTE 
08- PLANTA PINGO DE OURO MUDA DE 30 CM  R$ 8,34/UN;LOTE 09-PLANTA AZALEIA MUDA DE 30 CM 
R$ 22,29/UN;LOTE 10-PLANTA MOREIA MUDA DE 30 CM  R$ 10,50/UN;LOTE 11- PLANTA BRILHANTINA 
MUDA DE 30 CM  R$ 7,59/UN;LOTE 12- PLANTA LANTANIA MUDA DE 30 CM R$  7,66/UN; LOTE 14- PLAN-
TA JASMIM AMARELO MUDA DE 30 CM R$ 20,19/UN; LOTE 15- PLANTA DRACENA VERMELHA MUDA 
DE 30 CM R$ 31,19/UN;LOTE 16- PLANTA MONSTERA DELICIOSA MUDA DE 30 CM R$ 29,59/UN;LOTE 
17- PLANTA IMPATIENS WALLERIANA MUDA DE 30 CM R$ 8,24/UN;LOTE 19- PLANTA TUMBERGIA AR-
BUSTIVA MUDA DE 30 CM R$ 1950/UN;LOTE 20- PLANTA ERICA ARBUSTIVA MUDA DE 30 CM R$  8,92/
UN;LOTE 22 CALCARIO DOLOMITICO DE 5 KILOS O SACO R$ 51,90/KG, conforme valor constante do quadro 
resumo, parte integrante do referido processo;* FRUTICULTURA  PLANTAR L.TDA-ME, para os  ítens e pelos  va-
lores  unitários:LOTE 02-GRAMA PRETA R$ 27,32/KG;LOTE 03-PLANTA CRUCIA MUDA DE 30 CM R$  14,80/ 
UN; LOTE 05- PLANTA LIGRUSTO MUDA DE 30 CM R$ 16,50/UN; LOTE 06- PLANTA FALSA MURTA MUDA 
DE 30 CM R$  16,20/UN; LOTE 07- PLANTA CROTON MUDA DE 30 CM R$ 38,20/UN;LOTE 13- 1 PLANTA 
DRACENA MUDA DE 30 CM  R$ 25,80/UN;LOTE 18- PLANTA PLEOMELE MUDA DE 30 CM  R$ 10,00/UN; 
LOTE 21- FERTILIZANTE NPK 10X10X10 FERTILIZANTE DE 30KILOS R$ 43,00  KG. conforme valores cons-
tantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura. Assinado em 11 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202314

 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, 
tendo em vista a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, nos termos dos artigos 226, III e 227 da 
Lei Complementar Municipal nº 193/2009, dá ciência de que foi realizado o lançamento em relação ao contribuinte/
responsável abaixo descrito. Fica o contribuinte/responsável notificado a realizar o pagamento ou protocolar 
impugnação, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, através da Central de Atendimento 
ao Cidadão - ATENDE, localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizaemon Takeuti, 1987 
- Pirajuçara. Não havendo pagamento ou apresentação de impugnação no prazo citado, os valores serão atualizados e 
inscritos em dívida ativa, estando sujeitos à cobrança judicial.

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL IMPERIO S PARK ESTACIONAMENTOS LTDA ME

CCM 28297

PROCESSO DIGITAL  Nº 33225/2021

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA  Nº 33225/2021

TIPO DE LANÇAMENTO
Auto de infração e imposição de multa

Art. 65 e 81 da Lei Complementar 193/2009

FUNDAMENTO

Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a cessação 
das atividades.

Fica o autuado intimado a recolher aos cofres públicos do município os 
valores apurados, multas e acréscimos devidos ou apresentar defesa e 
provas no prazo máximo de 30 (trinta) dias na Central de Atendimento 
ao Cidadão - Rua Elizabetta Lips, 55 Jardim bontempo - Taboão da Ser-

ra, das 8:30 às 16:30.

Valor - R$ 583,92

VALOR R$ 583,92

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 070/2023 - SGP.G, publicada edição 1118, torna público que, pela presente Imprensa Oficial 
do Município, fica o Sr. LEONARDO ANTONIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE E SILVA, RF 050367, 
cargo Médico, notificado que está sendo processado por suposta prática de ABANDONO DE CARGO, onde foram 
apontadas pelo menos 330 (trezentas e trinta) faltas injustificadas, no período de maio/2022 a março/2023, violando 
em tese os artigos art. 13, inc. II, art.15, art.17, inc. III, art.18, art. 19, art. 34, inc.I e art. 35, todos da LCM 224/2010.

Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, fica CITADO para acompanhar todas as fases do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 14.110/2023, para que possa promover a defesa de seus interesses. Esclarecemos, que é assegurado a 
V.Sa. o direito de constituir advogado para defende-lo, ou defender-se pessoalmente com fulcro na Súmula Vinculante 
Nº 5 do STF, ou ainda, requerer à Comissão Processante, a qualquer tempo, a nomeação de defensor dativo (LCM 
224/2010, art. 74, inc. VII).

Fica também INTIMADO a comparecer no dia 01/06/2023 às 15h30min., na sede do Cartório Disciplinar, situado 
na Praça Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, perante a Comissão do PAD 
instituída, para realização da AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as provas de sua 
defesa, no mesmo dia, sob pena de preclusão, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010.

Informamos ainda que, o não comparecimento importará em revelia, quando se presumirão como verdadeiros os fatos 
imputados no processo acima. Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 
224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, como também, comparecer 
às convocações realizadas pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 09 de maio de 2023

SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
Presidente da Comissão Disciplinar

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 072/2023 - SGP.G, publicada edição 1118, torna público que, pela presente Imprensa Oficial 
do Município, fica o Sr. ROGERIO FERREIRA DA SILVA, RF 032623, cargo Ajudante Geral, notificado que está 
sendo processado por suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL e ABANDONO DE CARGO, onde foram 
apontadas pelo menos 220 (duzentas e vinte) faltas injustificadas, no período de abril/2022 a março/2023, violando em 
tese os artigos art. 13, inc. II, art.15, art.17, inc. III, art.18, art. 19, art. 34, inc.I, art. 35 e art. 37, inc.I, todos da LCM 
224/2010.

Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, fica CITADO para acompanhar todas as fases do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 14.022/2023, para que possa promover a defesa de seus interesses. Esclarecemos, que é assegurado a 
V.Sa. o direito de constituir advogado para defende-lo, ou defender-se pessoalmente com fulcro na Súmula Vinculante 
Nº 5 do STF, ou ainda, requerer à Comissão Processante, a qualquer tempo, a nomeação de defensor dativo (LCM 
224/2010, art. 74, inc. VII).

Fica também INTIMADO a comparecer no dia 01/06/2023 às 15h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça 
Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, perante a Comissão do PAD instituída, 
para realização da AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as provas de sua defesa, no 
mesmo dia, sob pena de preclusão, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010.

Informamos ainda que, o não comparecimento importará em revelia, quando se presumirão como verdadeiros os fatos 
imputados no processo acima. Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 
224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, como também, comparecer 
às convocações realizadas pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 09 de maio de 2023

9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa. 
10. CPF e Certidão de Nascimento/RG dos dependentes (filhos, cônjuges, etc).
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com firma 
reconhecida da assinatura) e Especialização ou Habilitação em Educação Especial.
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2023
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2020

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 01/2020 para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:
Data: 19/05/2023
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ORIENTADOR SOCIAL

CLAS NOME DOCUMENTO

58 ELAINE CRISTINA FERREIRA 32586262-SP

59 CRISTIANE TINELLI CIOLI 308603114-SP

60 DUILHO FONTES DA SILVA 1429211814-BA

Os candidatos deverão estar munidos de: 

ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias) 
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.) 
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo registrado  
6. PIS / PASEP 
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura 
8. Reservista 
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. RG e CPF dos dependentes
12. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
13. 01 (uma) foto 3x4 – atual
14. Declaração de bens
15. Histórico Escolar – Ensino Médio completo - cópia autenticada
16. Comprovante de experiência em Pacote Office.
17. Carteira de vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, 
tendo em vista a impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal, nos termos dos artigos 226, III e 227 da 
Lei Complementar Municipal nº 193/2009, dá ciência de que foi realizado o lançamento em relação ao contribuinte/
responsável abaixo descrito. Fica o contribuinte/responsável notificado a realizar o pagamento ou protocolar 
impugnação, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação, através da Central de Atendimento 
ao Cidadão - ATENDE, localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizaemon Takeuti, 1987 
- Pirajuçara. Não havendo pagamento ou apresentação de impugnação no prazo citado, os valores serão atualizados e 
inscritos em dívida ativa, estando sujeitos à cobrança judicial.

CONTRIBUINTE/RESPONSÁVEL Setram / Viação Fervima LTDA 

PROCESSO  Nº 39546/2021

FUNDAMENTO

Comunicação Guia N° 118446/2023:

Pela Divisão de Fiscalização Tributária,

Conforme decisão do Sr. Secretário de Transportes e Mobilidade Urba-
na foram emitidos dois boletos para pagamento de multas administrati-

vas, juntados digitalmente e fisicamente a este processo.

Vencimento: 28/06/2023.

Fica a empresa ciente de que deverá comparecer à Central de Atendi-
mento para a retirada do(s) boleto(s).

Esta comunicação foi enviada ao e-mail cadastrado.

Assunto comunicação: Boleto para pagamento Auto de Infração Pro-
cesso 39546/2021

Destinatários: sousa.estatistica@vpirajucara.com.br, fiscalizacao.se-
fip@ts.sp.gov.br,

Arquivos enviados: 39546_2021 BOLETO_Fervima.pdf.pdf



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023

Requerente: Wagner Medici
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023 

Processo: 14.510/2022
Requerente: Alex Calatayund Del Poente 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 20.702/2022
Requerente: Marlene Aparecida Vieira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 16.071/2023
Requerente: Fabio Coutinho 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 16/05/2023

Processo: 39.520/2022
Requerente: Marli Poschen Rodrigues 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 8.286/2023
Requerente: Tabata Bertacini de Araújo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 6.891/2023
Requerente: Leonildes Alves dos Santos Ermenegildo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 35.978/2022
Requerente: Eugênio Bezerra Nunes
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023 

Processo: 38.192/2022
Requerente: Antonio Amaro de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 36.748/2022
Requerente: João Batista Fernandes da Costa
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Indeferido
Data: 16/05/2023

Processo: 37.287/2022
Requerente: Celso Vitor da Silva
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 16/05/2023

Processo: 34.246/2022
Requerente: Adineuza Maria de Brito Ferreira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 13.240/2023
Requerente: Mendes & Braga Gestão Rec. Saúde Ltda 
EPP
Assunto: Solicitação
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 40.354/2021
Requerente: João Lopes de Oliveira 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 21.550/2022
Requerente: Construtora Administradora MG Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e funcionamento de 
Equipamentos 
Situação: Indeferido
Data: 24/02/2023

Processo: 39.543/2022
Requerente: Ivan Pasqueto
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique se

Requerente: Antônio Carlos de Souza Reis
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 42.149/2022
Requerente: Antonio de Padua do Nascimento
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 19.529/2022
Requerente: Valmir Jorge de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 11.158/2023
Requerente: Lima e Rocha Administração de Bens Ltda
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 16.120/2023
Requerente: Sakuo Nakamura
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 16.119/2023
Requerente: Sakuo Nakamura
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 39.234/2022
Requerente: Noely Bueno da Costa Lima
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023 

Processo: 13.551/2023 
Requerente: Roberto Batista Crivillari
Assunto: Muro de Divisa
Situação: Deferido
Data: 15/05/2023

“Autorizadas as obras e serviços comunicados no 
processo administrativo n°13551/2023, conforme 
art. 21, I e art. 25, I, da Lei Complementar nº 181/09. 
Local: Avenida Intercap, 410, Cidade Intercap, Taboão 
da Serra, SP. Conforme art. 27 a Comunicação terá 
sua validade cessada se constatado o descumprimento 
do seu objeto ou não concluídas as obras e serviços 
previstos dentro do prazo de 6(seis) meses.” 

Processo: 10.618/2022
Requerente: Vatav Construtora e Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023

Processo: 16.194/2023
Requerente: Antonio Roberto dos Santos
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023

Processo: 4.418/2021
Requerente: Jeronimo da Veiga Empreendimentos e 
Participações Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023 

Processo: 8.181/2023
Requerente: José Carlos Bertoldo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023

Processo: 1.983/2020
Requerente: Polynt Composites Brasil Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023

Processo: 39.708/2022
Requerente: Ceggia Investimentos Imobiliários S.A
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 15/05/2023

Processo: 20.489/2022

SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA
Presidente da Comissão Disciplinar

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de 
Infração será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3.617
CONTRIBUINTE: JOSE JESUINO MACIEL
INSCRIÇÃO: 362326423440333000001
INFRAÇÃO:NÃO MANTER TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS  Á SAÚDE PUBLICA.

NOTIFICAÇÃO: 3.618
CONTRIBUINTE: YASUO IMAMURA
INSCRIÇÃO: 3623264.12.34.0134.000003
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS  NOCIVOS Á SAÙDE PUBLICA

NOTIFICAÇÃO: 3.619
CONTRIBUINTE: CIRO NIKIEL DE REZENDE
INSCRIÇÃO: 362326264.35.0237.000003
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL

NOTIFICAÇÃO: 45.824
CONTRIBUINTE: NADIR FERREIRA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 3623.421.51.66.0176.000.002
INFRAÇÃO: INFRAÇÃO AO ARTIGO 140 DO CÓDIGO DE OBRAS (LC 181/2009). RETIRAR RAMPA SOBRE A 
SARJETA NO PRAZO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA NOTIFICAÇÃO. SUJEITO 
A MULTA E OUTRAS SANÇÕES. 

NOTIFICAÇÃO: 3.654
CONTRIBUINTE: PAOLA DE SOUZA
INSCRIÇÃO: 36.23421.31.96.0138.00.000.1
INFRAÇÃO: MULTA POR NÃO PARALIZAR OBRA, APOS DERESPEITO AO EMBARGO. SUJEIRO A 
LACRAÇÃO DA OBRA. PARALIZAR IMEDIATAMENTE 

NOTIFICAÇÃO:
CONTRIBUINTE:
INSCRIÇÃO: 
INFRAÇÃO:

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

PROCESSO: 11.630/2023
REQUERENTE: Nelson Pereira
ASSUNTO: Atendimento de Notificação
SITUAÇÃO: Comunique-se
DATA: 17/05/2023

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS DA COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 15.995/2023
Requerente: Débora Caroline de Araújo
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 12/05/2023

Processo: 17.577/2022
Requerente: Propag Comunicação Comércio e Representação LTDA
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 3.950/2023
Requerente: Egberto Faian Franca 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 18.725/2022
Requerente: Renato Domiciano Vieira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 19.868/2022
Requerente: Paulo Ubirajara Gomes Correa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 15.275/2023
Requerente: Geovania Ingre Vital Lopes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12/05/2023

Processo: 12.405/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202316

 

Data: 19/05/2023

Processo: 31.279/2022
Requerente: Carlos Alberto Fernandes Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 13.115/2023
Requerente: Congregação Crista no Brasil de Taboão da 
Serra
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023: 

Processo: 27.889/2022
Requerente: Luiz Carlos dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 19.640/2022
Requerente: Aline Silva Vieira Andrade
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023 

Data: 18/05/2023 

Processo: 5.126/2022
Requerente: Marcio Gonçalves Delfino
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023 

Processo: 20.488/2022
Requerente: Júlio dos Santos Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023 

Processo: 7.590/2023
Requerente: Gabriel Vieira Assana 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique - se
Data: 18/05/2023 

Processo: 8.770/2022
Requerente: Zavit Real Estate Fund-Fundo de 
Investimento Imobiliário
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023
Processo: 16.845/2022
Requerente: Urana Silva de Araujo
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023 

Processo: 18.708/2022
Requerente: Cicely Moitinho Amaral
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023

Processo: 16.518/2023
Requerente: Marcia Pereira de Sales
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 18/05/2023

Processo: 19.330/2022
Requerente: Marco Alexandre Matos Guilhamate
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023

Processo: 18.617/2022
Requerente: Robson Oliveira Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023

Processo: 7.037/2023 
Requerente: Octavio Augusto Baptista Pugno 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 18/05/2023

Processo: 5.226/2023
Requerente: M&M Conservadora de elevadores Ltda
Assunto: Cadastro de Empresa de Engenharia
Situação: Indeferido
Data: 18/05/2023
Processo: 6.743/2023
Requerente: Marcelo Poloni Hamer
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Indeferido
Data: 18/05/2023

Processo: 6.875/2023
Requerente: Joao Dias de Sousa
Assunto: Cópia de Processo
Situação: Indeferido
Data: 18/05/2023

Processo: 6.913/2023
Requerente: Marli de Fatima de Oliveira Moraes
Assunto: Cópia de Processo
Situação: Indeferido
Data: 18/05/2023

Processo: 29.101/2022
Requerente: Arlindo Pereira Silva Filho 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 19.002/2022
Requerente: Cristina Yatiya Maeshima Onari
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se

Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se 
Data: 17/05/2023

Processo: 10.940/2023
Requerente: Soliria Cristina da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 17/05/2023

Processo: 14.274/2023
Requerente: João Batista Ribeiro
Assunto: Desdobro de Lote LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 17/05/2023

Processo: 21.054/2022
Requerente: Milton Araújo de Lima
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 17/05/2023

Processo: 35.657/2022
Requerente: Alessandro Ventura Rodrigues
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique se
Data: 17/05/2023

Processo: 10.454/2018
Requerente: Irene Oliveira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique se
Data: 17/05/2023 

Processo: 42.734/2022
Requerente: Luciano dos Santos Minami
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique se
Data: 17/05/2023

Processo: 20.455/2021
Requerente: Rodrigo Conceição
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique se
Data: 17/05/2023

Processo: 31.495/2022
Requerente: Claudineia Volpato Suzuki 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique se
Data: 17/05/2023 

Processo: 10.991/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique - se
Data: 18/05/2023 

Processo: 5.010/2023
Requerente: Osmar Batista Moreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique – se
Data: 18/05/2023 

Processo: 19.751/2022
Requerente: Pedro Timóteo Martins 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique – se
Data: 18/05/2023 

Processo: 16.665/2023
Requerente: Higline do Brasil Infraestrutura de 
Comunicações 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023 

Processo: 15.257/2023
Requerente: Cristina Chaves dos Reis da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023

Processo: 1.845/2023
Requerente: Lourdes Yoshico Wada 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/05/2023

Processo: 22.580/2022
Requerente: Elaine Almeida Monashi Crema
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se

Data: 16/05/2023

Processo: 4.555/2023
Requerente: Marcelo Tomas Fernandes
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 13.315/2023
Requerente: Dahier Jose Bitencourt Santana
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 16/05/2023

Processo: 10.258/2023
Requerente: Alexandre Gusmão da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/05/2023

Processo: 36.140/2022
Requerente: Mauricio Leme Borges
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023 

Processo: 1.004/2022
Requerente: Lucas Gasperini Apergis
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 16/05/2023

Processo: 3.376/2023
Requerente: E.S Costa Participações Societarias Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 17/05/2023 

Processo: 37.682/2022
Requerente: Residencial Parque Laguna Spe Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 17/05/2023 

Processo: 10.618/2022
Requerente: Vatav Construtora e Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 17/05/2023

Processo: 37.287/2022
Requerente: Celso Vitor da Silva 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC375/2021
Situação: Indeferido
Data: 16/05/2023

Processo: 15.321/2023
Requerente: Maria Vera dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/05/2023

Processo: 19.106/2022
Requerente: Jorge Aparecido de Camargo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 17/05/2023
Processo: 29.390/2022
Requerente: Imoplan H. Empreendimentos Imobiliários 
Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indefinido
Data: 16/05/2023

Processo: 27.278/2022
Requerente: Francisco Jose de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 17/05/2023

Processo: 27.861/2011
Requerente: Viniflex Indústria Comércio e Serviços 
Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 17/05/2023

Processo: 23.428/2022
Requerente: Alexandre Takashi Bando
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 17/05/2023

Processo: 17.205/2022
Requerente: Rogério Tavernelli



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202318

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202320

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202322

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202324

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202326

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202328

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202330

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202332

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202334

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202336

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202338

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202340

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202342

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202344

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202346

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202348

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202350

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202352

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202354

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202356

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 57
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202358

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 59
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202360

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 61
 

Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de 
interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das despesas a 
seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  
princípio da publicidade dos atos praticados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  
inadimplência  acarretaria a interrupção no fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

A M V COM PROM EVENTOS ESP ARBITRAGENS NFS 1733/1744/1750 29.094,34

FVB LOCADORA DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA NFS 4370/4372/4374 511.487,60

DHCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI NF 176 69.459,97

IRMÃOS DALL IGNA PAMPA PALACE HOTEL LTDA NF 99913 16.080,00

MCJ FERRARO EMPREENDIMENTOS ME NF 310 145.494,35

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1122 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  19 de Maio de 202362

 


